ARTIX-7 FPGA 开发平台
用户手册
AX7103B
REV 1.2 版
芯驿电子科技（上海）有限公司
黑金动力社区
AX7103B Datasheet
2 / 50 www.alinx.com

前面已经介绍过了，我们所使用的 FPGA 型号为 XC7A100T-2FGG484I，属于
Xilinx 公司 Artix-7 系列的产品，速度等级为 2，温度等级为工业级。此型号为 FGG484
封装，484 个引脚。Xilinx ARTIX-7 FPGA 的芯片命名规则如下：
图 2-2-1 为开发板所用的 FPGA 芯片实物图。
图 2-2-1 FPGA 芯片实物
其中 FPGA 芯片 XC7A100T 的主要参数如下所示：
名称 具体参数
逻辑单元 Logic Cells 101440
查找表(Slices) 15850
触发器(CLB flip-flops) 126800
Block RAM（kb）大小 4860
AX7103B Datasheet
11 / 50 www.alinx.com
DSP 处理单元（DSP Slices） 240
PCIe Gen2 1
模数转换/XADC 1 个 12bit, 1Mbps AD
GTP Transceiver 4 个，6.6Gb/s max
速度等级 -2
温度等级 工业级
FPGA 供电系统
Artix-7 FPGA 电源有 VCCINT, VCCBRAM, VCCAUX, VCCO, VMGTAVCC 和 VMGTAVTT。VCCINT 为
FPGA 内核供电引脚，需接 1.0V；VCCBRAM,为 FPGA Block RAM 的供电引脚；接 1.0V；
VCCAUX 为 FPGA 辅助供电引脚, 接 1.8V；VCCO 为 FPGA 的各个 BANK 的电压，包含
BANK0,BANK13~16, BANK34~35，在 AC7100B 核心板上，BANK34，BANK35 因
为需要连接 DDR3，BANK 的电压连接的是 1.5V，其它 BANK 的电压都是 3.3V，其中
BANK15 和 BANK16 的 VCCO 是由 LDO 供电，可以通过更换 LDO 芯片更改 BANK 的
电平。VMGTAVCC 为 FPGA 内部 GTP 收发器的供电电压，接 1.0V，VMGTAVTT 为 GTP 收发
器的端接电压，接 1.2V。
Artix-7 FPGA 系统要求上电顺序分别为先 VCCINT 供电，再是 VCCBRAM, 然后是
VCCAUX，最后为 VCCO。如果 VCCINT 和 VCCBRAM 的电压一样，可以同时上电。断电
的顺序则相反。GTP 收发器的上电顺序为 VCCINT, 再是 VMGTAVCC, 然后是 VMGTAVTT。如果
VCCINT 和 VMGTAVCC 的电压一样，可以同时上电。断电顺序刚好和上电顺序相反。
(三) 有源差分晶振
AC7100B 核心板上配有两个 Sitime 公司的有源差分晶振，一个是 200MHz，型
号为 SiT9102-200.00MHz，用于 FPGA 的系统主时钟和用于产生 DDR3 控制时钟；另
一个为 125MHz，型号为 SiT9102-125MHz，用于 GTP 收发器的参考时钟输入。
1). 200Mhz 差分时钟
图 3.1 中的 G1 即为我们上述提到的给开发板提供的系统时钟源 200M 有源差分晶
振电路。晶振输出连接到 FPGA 的 BANK34 全局时钟管脚 MRCC(R4 和 T4)，这个
200Mhz 的差分时钟可以用来驱动 FPGA 内的用户逻辑电路，用户可以通过配置 FPGA
内部的 PLLs 和 DCMs 来产生不同频率的时钟。
AX7103B Datasheet
12 / 50 www.alinx.com
图 2-3-1 200M 有源差分晶振
图 2-3-2 为 200Mhz 差分有源晶振实物图
图 2-3-2 200M 有源差分晶振实物图
时钟引脚分配：
引脚名称 FPGA 引脚
SYS_CLK_P R4
SYS_CLK_N T4
2). 125Mhz 差分时钟
图 2-3-3 中的 G2 即为 125M 有源差分晶振电路，此时钟是给 FPGA 内部的 GTP
模 块 提 供 的 参 考 输 入 时 钟 。 晶 振 输 出 连 接 到 FPGA GTP 的 BANK216 时 钟 管 脚
MGTREFCLK0P (F6)和 MGTREFCLK0N(E6)。
AX7103B Datasheet
13 / 50 www.alinx.com
图 2-3-3 125Mhz 有源差分晶振
图 2-3-4 为 125M 差分有源晶振实物图
图 2-3-4 125M 有源晶振实物图
时钟引脚分配：
引脚名称 FPGA 引脚
MGT_CLK0_P F6
MGT_CLK0_N E6
(四) DDR3
AC7100B 核心板上配有两个 Micron(美光）的 4Gbit（512MB）的 DDR3 芯片(共
AX7103B Datasheet
14 / 50 www.alinx.com
计 8Gbit),型号为 MT41J256M16HA-125（兼容 MT41K256M16HA-125）。DDR 的
总线宽度共为 32bit。DDR3 SDRAM 的最高运行时钟速度可达 400MHz(数据速率